
 

 

CITTA’ DI BACOLI 
Citta’ Metropolitana di Napoli 

 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 
 
Registro Generale n. 78 del 13-05-2025 

 

OGGETTO: 

ATTIVAZIONE E ALLESTIMENTO CENTRO DI PRIMA 
ACCOGLIENZA-HUB DELL’ISTITUTO PLINIO IL VECCHIO - 
GRAMSCI, VIALE OLIMPICO, 1 - INTERDIZIONE UTILIZZO PER 
ATTIVITÀ SCOLASTICHE ED EXTRASCOLASTICHE DELLA 
PALESTRA 

 
Addì 13 Maggio 2025 
 

IL SINDACO 
Premesso che: 

- in data 13.05.2025 alle ore 12.07 si è verificata una scossa di magnitudo pari a Md 4.4 
legata al fenomeno del bradisismo con epicentro Porto di Pozzuoli; 

- con Ordinanza sindacale n. 77 del 13.05.2025, il Comune di Bacoli ha attivato il Centro 
Operativo Comunale al fine di assicurare la direzione ed il coordinamento dei servizi di 
soccorso ed assistenza; 

Considerato che: 
- alla luce dello sciame sismico in corso, è necessario riattivare ed allestite le aree di 
accoglienza per rispondere alle esigenze dei cittadini in caso di necessità; 
Ritenuto di: 
-  attivare presso la palestra dell’Istituto Comprensivo Plinio il Vecchio - Gramsci, Viale 

Olimpico,1, l’area di accoglienza-HUB, dotata di brandine, coperte e tutto quanto 
necessario al fine di fornire dimora e assistenza a chi è stato costretto a lasciare 
temporaneamente la propria abitazione o chi ne avesse la necessità; 

- interdire, di conseguenza, l’utilizzo della predetta palestra alle attività scolastiche ed 
extrascolastiche, fino a revoca espressa; 

Visti 

- il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, definizione e finalità del Servizio Nazionale 
della Protezione Civile;  

- gli artt. 50 comma 5 e 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm. e ii.;  



- lo Statuto del Comune di Bacoli;  

Attestato che il presente provvedimento non contiene dati personali; 
ORDINA 

- di attivare presso l’Istituto Comprensivo Plinio il Vecchio - Gramsci, Viale Olimpico, 1, 
l’area di accoglienza-HUB, dotata di brandine, coperte e tutto quanto necessario al fine di 
fornire dimora e assistenza a chi è stato costretto a lasciare temporaneamente la propria 
abitazione o chi ne avesse la necessità; 

- interdire, di conseguenza, l’utilizzo della predetta palestra alle attività scolastiche ed 
extrascolastiche, fino a revoca espressa; 

- la trasmissione della presente Ordinanza per opportuna conoscenza e per le attività di 
rispettiva competenza a:  

- all’Istituto Comprensivo Plinio il Vecchio - Gramsci, in persona del dirigente scolastico 
p.t.; 

- alla Prefettura di Napoli – Ufficio di Governo del territorio;  
- al Dipartimento della Protezione Civile Nazionale;  
- alla Regione Campania; 
- alla Città Metropolitana di Napoli; 
- al Commissariato di P.S.;  
- alla Compagnia Carabinieri;  
- al Comando di Polizia Locale.  
- al Dirigente Scolastici di provvedere ad informare eventuali associazioni non contemplate 

nel precedente elenco; 
- pubblicazione della presente Ordinanza sul sito web e all’albo pretorio del Comune; 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale della Campania-Napoli nel termine di 60 giorni dalla notifica 
del presente atto ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro il termine di 120 giorni nei modi e previsti dal Codice del processo amministrativo 
approvato con D. lgs.n. 104 del 2 luglio 2010 e s.m.i; 

 
 
 
 
Bacoli, 13-05-2025 
 
  
  

IL SINDACO 
 

Dott. Josi Gerardo Della Ragione 
 
  



  
  

 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica che, ai sensi e con gli effetti del d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss.mm., 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


